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Anotace

Cílem diplomové práce je poukázat na souvislosti mezi morálním životem člověka

a jeho zdravotním stavem. Jde o aktuální téma aplikované etiky, které se zabývá

vztahem etického jednání a jeho následků ve zdraví a terapii nemocí. Práce se zabývá

životem a dílem Ctibora Bezděka, který je odbornou veřejností považován

za zakladatele etikoterapie. Diplomová práce představuje pojmy z etikoterapie a snaží

se srozumitelným přístupem přiblížit význam jeho práce do dnešních dní. Zároveň je

kladen důraz na důležitost mravní rovnováhy v různých oblastech našeho života, úlohu

víry v Boha a důvěru, kterou do něho vkládáme, v dynamice zdraví a nemoci.
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Ethicotherapy in the concept of Ctibor Bezděk. Problems of human moral life and

health.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to point out the connections between the moral life

of a person and his state of health. This is a current topic of applied ethics, which deals

with the relationship between ethical behavior and its consequences in health

and disease therapy. The work deals with the life and work of Ctibor Bezděk, who is

considered by the professional public to be the founder of ethics therapy. The diploma

thesis introduces the concepts of ethics therapy and tries to bring the meaning of his

work to the present day with an understandable approach. The diploma thesis also

points out the importance of moral balance in various areas of our lives, the role of faith

in God and the trust we place in him in the dynamics of health and disease. The method

used in the diploma thesis is the analysis of Ctibor Bezděk's texts, the systematic

arrangement into the topic of the thesis and the updating of his legacy.
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Úvod

V první kapitole diplomová práce představí a přiblíží život a dílo Ctibora Bezděka,

zakladatele etikoterapie a seznámí s jeho díly.

Ve druhé kapitole budou deskriptivní metodou prezentovány témata, kterými

by se měl lékař, který pracuje jako etikoterapeut zabývat, jaké by měl mít zkušenosti

a jaké praktiky používat, jak vést rozhovor a zjišťovat informace, které by ho přivedli

k správné diagnóze pacienta. Dříve úlohu etikoterapeuta nahrazoval kněz, proto je

důležité, aby lékař vybudoval mezi sebou a klientem důvěru, aby se mu otevřel

a upravil nepořádek v jeho nitru. Dalším úkolem práce je se zabývat rozborem

jednotlivých nemocí, jejich příčinami a způsobem léčení. Etikoterapie jako léčebná

metoda je rozčleněna na více pohledů, z hlediska historie, z hlediska morálky a zdraví,

náboženského hlediska. Na konci druhé kapitoly budou rozvedeny úvahy Ctibora

Bezděka o dobru a zlu. Poté následuje reflexe tří dílů Etikoterapie v podání Ctibora

Bezděka pohledem autorky.

Diplomová práce ve třetí kapitole zahrnuje díla jiných autorů, kteří se etikoterapií

zabývají, mezi ně patří především MUDr. Vladimír Vogeltanz, který se považuje

za následovníka Ctibora Bezděka a aktivně se věnuje etikoterapii. Na Slovensku patří

mezi pokračovatele této metody Mgr. Vladimír Červenák. Další autoři budou doplňující

složkou již napsaných poznatků a jejich zkušenosti a metody ohledně etikoterapie.

Na závěr této kapitoly bude následovat reflexe knih následovatelů odkazu Ctibora

Bezděka pohledem autorky.

Prameny, ze kterých diplomová práce čerpá, jsou samotná díla Ctibora Bezděka,

tvorby pokračovatelů jeho odkazu, Bible a autorů, o které se opíral, jsou např. Tolstoj,

Losskij, Pitter a další.

V závěru práce shrne autorka diplomové práce všechny poznatky o etikoterapii a

vyvodí vyhodnocení této metody a doporučení, jak předcházet nemocem.

Nadhodnotou diplomové práce je příloha, která obsahuje příspěvky vnuka Ctibora

Bezděka, pohled VZP ČR k proplácení léčby etikoterapie, vyjádření Ministerstva

zdravotnictví ČR a názor Českého klubu skeptiků Sysifos. Součástí jsou vyplněné

dotazníky Mgr. Vladimíra Červenáka a jeho spolupracovnice PaeDr. Dagmary Sarity

Poliakové a ukázka učební pomůcky, kterou používají ve škole Advaita pro rozlišení

negativních a pozitivních emocí.

8

1. Život a dílo Ctibora Bezděka

Ctibor Bezděk se narodil 10. března 1872 v Podivíně do jedné z nejpokrokovějších

rodin jihovýchodní Moravy. Jeho děd, František Bezděk, byl starostou v obci Kobylí,

kterou se snažil vést jak po hospodářsko-sociální, tak i po kulturně-vlastenecké a mravní

stránce. Vlastenecké a sociální cítění se posléze projevilo i u jeho syna, Františka

Bezděka mladšího, tak i u jeho vnuka, Ctibora Bezděka.

Ctibor Bezděk se původně jmenoval Hugo, ale při biřmování dostal jméno Ctibor,

což si ponechal po celý následující život.

Stal se již v šesti letech sirotkem, jelikož po onemocnění tuberkulózou mu umřeli

rodiče i obě mladší sestry. Jeho výchovy se ujala teta Augusta, která mu byla celý jeho

život rádkyní.

Po absolvování maturity studoval medicínu ve Vídni a jeho studium financoval

dědeček z matčiny strany s přáním, aby se naučil dobře německy. Tam se stal členem

vlasteneckého spolku Tatran spolu s kolegou Pavlem Blahem. Za pomoci

doc. Pastrnáka vydali Sborník věnovaný památce Jana Kollára. Navázal spolupráci

se slovenským Dětvanem v Praze a založili spolu časopis Hlas s redaktory mediky

Šrobárem a Blahem.

V roce 1896 přijela z curyšské univerzity do Vídně na doplnění svých studií skupina

tří ruských mediček, což nebyla obvyklá situace, a proto vyvolaly veliký ohlas. Ctibor

Bezděk se stal jejich průvodcem po Vídni a během jedné procházky ho překvapila

otázky jedné z nich, Varvary Dimitrijevny o smyslu života. Byla to velká obdivovatelka

Lva Nikolajeviče Tolstého. To ho donutilo změnit směr myšlení a zabývat se více

a důkladněji řešení otázek etického charakteru. To ho přimělo se více zajímat o ruskou

šlechtičnu a jejich vztah se prohloubil i citově.

Po ukončení medicíny se stal námořním lékařem, kam ho vedla i jeho romantická

povaha. Na moři strávil léta 1899-1903, přičemž obeplul oblasti severní Afriky,

Dalmácie až po Cařihrad. Věnoval se námořníkům, nejenom jako jejich lékař a rádce,

ale i jako jejich učitel. Založil v podpalubí školní třídu, kde je naučil číst a psát. Své

zážitky zpracoval v sbírce povídek Dojmy od moře (1912), Drobné příběhy (1909) a

v cestopise Do Maroka (1923).

Varvara Dimitrijevna Rudněvová zatím pracovala jako dětská a ženská lékařka

v rodné Tule. Protože hrozilo, že Ctibor Bezděk se zúčastní s lodí Panther potlačení
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povstání v Číně, tak ho přiměla ukončit námořní kariéru. Následně v roce 1903 přijal

Bezděk místo sekundáře v zemské nemocnici v Brně. Z této doby pochází jeho povídka

Emilčin krok do nového světa, líčící pocity dítěte z psychologického hlediska.

V roce 1904 Ctibor Bezděk zamířil do Tuly, aby požádal generálmajora Dimitrije

Rudněva o ruku jeho dcery Varvary, kde strávil 1 rok. Své dojmy z Ruska zpracoval

a vydával v literárních přílohách Herbenových Besed Času.

V roce 1905 přijal místo obvodního lékaře ve Ždánicích na Moravě, kam ho brzy

následovala Varvara s jejich nejstarší dcerou Táňou. Bezděkovi byli prvním lékařským

manželským párem v českých zemích a intenzivně se věnovali i spolkovému

a společenskému životu. Bezděk se po odchodu do Ždánic věnuje ve své tvorbě hlubší

meditaci o smyslu života, vnitřním zdrojům morálky a víry. Vrací se k dílu Tolstého,

zejména k jeho Kruhu četby.

Život manželů Bezděků byl dost hektický, neustále cestovali. Sehnali si sezonní

místo v lázních Bad Hall, kam zajížděli každé léto až do války, v zimě byla jejich

situace více existenčně nejistá. V letech 1908-1910 pobývali v Moskvě na soukromých

klinikách. Bezděk se snažil o nostrifikaci svého lékařského diplomu, vydaného

ve Vídni, ale carské úřady trvaly na přezkoušení rigoróz a složení maturity z ruštiny,

na což Bezděk rezignoval.


[…]


V procese koučovania budujem partnerský, priateľský vzťah, založený na dôvere.

Klienta vnímam celostne, komplexne so všetkými vzťahmi a súvislosťami, ktoré

http://www.advaita.sk/
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mu umožňujú rozvinúť jeho potenciál, smerom k osobnostnému rozvoju a rastu.

Vediem školu etikoterapie a etikoterapeutických zručností Advaita, praktický

autognostický - sebakoučovací seminár, zameraný na osvojovanie princípov a metód

etikoterapie a tréning etikoterapeutických zručností. Do roku 2020 ju absolvovalo

na rôznych úrovniach už viac ako 2500 účastníkov. Škola je zameraná na získavanie

zručností v oblasti životného štýlu zameraného na vytváranie a udržiavanie zdravých

vzťahov so sebou samým s inými ľuďmi, prírodou, životom ako takým. Učí ako

si udržať fyzické, mentálne, emočné i spirituálne zdravie.

Ako životný kouč - etikoterapeut pracujem aj s individuálnou klientelou predovšetkým

hľadajúcou odpovede na otázky, ako liečiť narušené vzťahy, ako hľadať hlboké príčiny

ochorení, ako riešiť párové vzťahové krízy, ako budovať viacgeneračné vzťahy,

ako riešiť medzigeneračné krízy a konflikty.

3. Etikoterapie na rozdíl od psychosomatické léčby není hrazená zdravotními

pojišťovnami. Jak je časově a finančně náročná?

Individuálne sedenia trvajú prevažne 60 až 90 minút. Sedenia sú plne hradené

klientom. cena je stanovená cenníkom na časové obdobie. V súčasnosti od 60 do 90€

za sedenie.

Výcvik etikoterapeutických zručností v rozsahu 300 hodín stojí cca 2000€.

4. Co byste všeobecně doporučil lidem formou etikoprevence?

Liečiť si vzťahy, byť k sebe pravdivým.. Rozpoznávaním pravdy o sebe samom

v prítomnom okamžiku náchádza etikoterapia prekážky na ceste k spokojnému životu

naplneného radosťou, šťastím, zdravým a hojnosťou v narušených vzťahoch.
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5. Jakou zpětnou vazbu máte od klientů, kteří si prošli etikoterapií?

https://www.advaita.sk/etikoterapia/zdielanie/kniha-navstev

Dnes už stovky spokojných klientov, ktorý sa cez etikoterapiu dostali

k zmyslupolnejšiemu životu, žijú spokojnejší a šťastnejší život.

https://www.advaita.sk/etikoterapia/zdielanie/kniha-navstev
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Příloha č. 9 – Vyplněný dotazník pro PaeDr. Dagmar Saritu Poliakovou

1. Dobrý den. Mohla byste etikoterapii stručně popsat pro ty, které o této formě léčby

ještě neslyšeli nebo o ní vědí málo nebo mají zkreslené informace?

Etikoterapiu v mojom ponímaní zaraďujem k sebapoznávacím programom podľa slov –

keď spoznáš pravdivo seba samého, tvoje telo sa môže samé začať uzdravovať.

Zakladateľ etikoterapie MUDr. Ctibor Bezděk ju formuloval ako etické žitie, často vraj

hovorieval žitie podľa božích zákonov.

Pre mňa je etikoterapia teda sebapoznávacia metóda, v rámci ktorej spoznávame

pravdu o sebe samom, o vztahoch k iným ľuďom i k celému svetu.

2. Jak probíhá etikoterapie v praxi, jak pracujete s klientem?

Keďže si ja spájam Bezděkovú etikoterapiu s astrológiu, vypracujem pre klienta osobný

horoskop i numerologickú mriežku, ktoré mi dávajú prvotný obraz o ňom. Potom

v rozhovore riešime problémy, s kterými prichádza, nachádzame východiská, prípadne

si spolu urobíme techniku odpustenia (hoo ponopono, prijatie, ukončenie… nájdete ich

na stránkach www.advaita.sk)

http://www.advaita.sk/
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3. Etikoterapie na rozdíl od psychosomatické léčby není hrazená zdravotními

pojišťovnami. Jak je časově a finančně náročná?

Časová náročnosť: moja príprava doma na klienta cez vypracovanie horoskopu

a numerologickej mriežky. Samotné sedenie s klientom podľa potřeby a náročnosti

problému od hodiny až po dve, tri. Finančne podľa jeho zadania.

4. Co byste všeobecně doporučila lidem formou etikoprevence?

Z pohľadu etikoastrológie – žiť cnosti jednotlivých znamení a planét, z poznatkov

zo stretnutí s klientami a na etikoseminároch – žiť tak, aby nič vo mne ani mimo mňa

nenamietalo voči môjmu konaniu. A podľa mňa úplne top odpoveďou na Vašu otázku

je – žiť správne, aby každý z nás mohlo správne zomrieť. Väčšinou však túto poslednú

odpoveď máme mnohí tak vo vlastním tieni, že sa ňou nechceme zaoberať a to je práve

parketa etikoterapie.

5. Jakou zpětnou vazbu máte od klientů, kteří si prošli etikoterapií?

Vynikajúcu. Mnohí hovoria o zlepšenej kvalite svojho života, chápu, prečo sa im niečo

v živote deje a vedia, ako si poradiť, pomôcť sami sebe. Etikoterapie je – ešte raz podľa

mňa – sebapoznávacia metóda, a tak sa klienti učia byť zodpovednými za svoj život,

rozpoznávajú, kedy hovoria životu áno, kedy nie, cez aké svoje vlastnosti sa oslabujú,

kedy a akým spôsobom idú do svojej sily, kedy konajú z priestoru odporu, kedy

z priestoru spojenia a cez etikoterapiu získajú nástroje ako na to.
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Příloha č. 10

Obrázek č. 8 – Učební pomůcka pro rozlišení negativních a pozitivních emocí ve škole

Advaita