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Posudek na diplomovou práci Katariny Holcové

Etikoterapie v pojetí Ctibora Bezděka. Problematika morálního

života

Ve své diplomové práci K. Holcová představuje dílo Huga Ctibora Bezděka.

Tento český lékař je podle jejího soudu zajímavý především svým originálním

přístupem k léčbě nemocí, jejichž hlavní příčinu nehledá v tělesné, ale duševní či

dokonce duchovní oblasti. Téma práce považuji za zajímavé a přínosné ze dvou

důvodů. Za prvé nám Bezděkova osobnost pomůže prohloubit znalosti českých

intelektuálních dějin od konce 19. do druhé poloviny 20. stol. Za druhé Bezděkovo

dílo zajímavým způsobem reflektuje vztah mezi etikou a lékařskou praxí.

Samotná práce je rozdělena do třech tematických okruhů. V prvním se čtenář

seznamuje s životními osudy C. Bezděka. Tuto část je třeba cenit především díky

tomu, že zasazuje Bezděkovu osobnost do širšího kontextu našich intelektuálních

dějin, čímž je obohacuje. Druhá část je zřejmě stěžejní a je věnována úvahám o

vzájemné souvislosti mezi tělesným a duševním zdravím. Čtenář se seznamuje

nejenom se základními pojmy a postupy etikoterapie, ale rovněž s určitou

náboženskou a filosofickou reflexí. Tyto dvě oblasti však autorka nedokáže sloučit

v sourodý celek, a vzniklý výsledek tak působí rozpačitě. V závěrečné třetí části se

autorka zaměřuje na současné představitele etikoterapie, kteří se hlásí k Bezděkovu

odkazu. Tím se správně snaží doložit, že etikoterapie není jakýsi obskurní výmysl

minulého století, ale že její myšlenka je atraktivní i pro dnešního člověka.

Z formálního hlediska je předložený text více či méně na požadované úrovni.

Je psán srozumitelnou češtinou a je rovněž patrno, že autorka bez problémů pracuje

s primární i sekundární literaturou. Poněkud rušivě působí neupravené řádkování a

na některých místech chybějící uvozovky. Základní strukturu práce považuji rovněž

za uspokojivou. Poněkud problematická se mi ovšem jeví značně neostrý způsob

vyjadřování, díky čemuž se nakonec čtenář v jednotlivých podkapitolách ztrácí a

mnohdy má dojem, že se neustále opakuje jedna a táž myšlenka – spojení našeho

tělesného zdraví se zdravím duševním či duchovním.

Při jejím objasňováním ovšem autorka, jak se mi zdá, příliš neuspěla. V prvé

řadě postrádám jasné rozlišení mezi duševním a duchovním zdravím. Význam tohoto

rozlišení je podle mého názoru značný, protože jeho pomocí jsme s to uchopit vlastní

originalitu etikoterapie. S uvedeným nedostatkem dále souvisí i značně

problematický vztah mezi náboženstvím a etikoterapií. Z autorčiných vyjádření může

čtenář získat dojem, že v budoucnu zastoupí kněze lékař, který nás vyléčí tím, že nás

zbaví našich duševních i duchovních obtíží. Zvláště provokativně vyznívá v tomto

kontextu myšlenka A. Bezděka, podle níž byl Ježíš prvním etikoterapeutem. V tomto

kontextu bych se tedy chtěl autorky zeptat, zda je podle ní v principu možné, aby

kněz (jakožto určitý relikt středověku) byl v budoucnu nahrazen lékařem či

etikoterapeutem?

Další obtíž mám s neobjasněným vztahem mezi duševním a tělesným

zdravím. Na jednu stranu je samozřejmě triviální skutečnosti, že náš duševní stav se

stavem našeho těla souvisí a že každý trochu rozumný lékař lidskou duši nějakým

způsobem do svého léčení zahrnuje. Na straně druhé se mi jeví zcela nepřijatelné

tvrzení, podle nějž mají všechny nemoci svůj duševní původ. (s. 14) Osobně jsem

vážně onemocněl klíšťovou encefalitidou a za původ tohoto onemocnění považuji

kousnutí klíštětem. Mohla by mi autorka sdělit, co ona či Bezděk považují za původ

této nebezpečné choroby? Zdůrazňuji, že nechci tvrdit, že při mém léčení nesehrála

určitou roli psychika. Nesprávná se mi jeví radikalita, s níž je prosazován vliv

duševního na tělesné zdraví. Mám prostě za to, že za naší nemocí mohou, ale

nemusí být psychické problémy. V souvislosti s tím by se autorka mohla rovněž

zamyslet nad otázkou, jaké filosofické pozadí přispělo k tomu, že Bezděk k takto

vyhraněnému postoji vlastně dospěl.

Přes uvedené výhrady a pochybnosti se domnívám, že práce splňuje

požadované nároky a doporučuji jí tedy k obhajobě.

Mgr. Ing. Prokop Sousedík Ph.D.